“Hunc autem finem continuo prospiciens, ut apparatus omnibus personarum conditionibus, temperamentis, aetatibus congruat, in id curas impendam meas ut quasdam modificationes sive praeparationes proponam, quibus remedia aptiorem formam habeant, vel iucundiora fiant, quin aliquid virium suarum vel proprietatum amittant. Et in his rationem habeo vel mollioris aetatis, ut in infantibus et pueris, vel delicatioris

38 *Ibidem*.

39 *Ivi*, p. 336.

temperamenti magisque irritabilis et ab usu medicinarum abhorrentis, ut potissimum esse queunt mulieres et cetera. Indicabo quoque remedia, quae magis gratiae conciliandae vel luxui, quam necessitati inserviant, quae idcirco utpote magni dispendii divitibus tantum congruere posse videntur. Demum vel in ipsis formulis praescribendis plura spectabo, formam nempe medicamentorum, colorem, odorem, saporem, idque pro aegrotorum aetate, indole, gustu”⁴⁰.

Occorreva usare la massima cautela. Alcuni farmaci non offrivano certezze terapeutiche, pur essendo comunemente prescritti e Marabelli metteva in guardia medici e speciali, o comuni lettori, contrassegnando con un simbolo quelle dubbie sostanze. “Asterisco * notabo illud medicamentorum genus, vel quorum virtus satis certa et tuta non est, vel quae rarissimi usus sunt, quibus propterea necessarium absolute non est quamlibet officinam pharmaceuticam instructam esse. Simplicia demum remedia vel alterius generis exprimam officinali tantum vocabulo”⁴¹.

La parsimonia era doverosa, ma non poteva essere spinta oltre i limiti dettati dal buon senso. La salute dei malati doveva sempre essere tutelata e l'eccessivo risparmio poteva costituire un reale pericolo per la salvezza dei più poveri. Anche Pietro Moscati era intervenuto sull'argomento e Marabelli faceva tesoro delle parole dell'illustre clinico, ormai alla guida dell'Ospedale Maggiore di Milano.

“Quispiam fortasse voluisset aliquantisper parciozem remediorum praescriptionem. At ego tam avarus esse nolui, neque remediorum parsimonia tam rigida ad scopum generalis pro republica medicaminum apparatus opportuna esse videtur. Equum enim est ut in remediorum delectu locum habeat rationabilis medicorum libertas et ratio quoque habeatur aegrotorum commoditatis, quibus per remedia diversa succurri potest ... in qua aptius quadrare potest quod cum Professore Moscati dicebam: Satius esse abundare aliquantulum, quam possibili necessitati deesse aut angustis nimium finibus maximo aegrorum detrimento clinicen obstringere”⁴².

40 *Ivi*, pp. 336-337.

41 *Ivi*, p. 337.

42 *Ivi*, pp. 339-340.

A questo punto si entrava nel vivo della *Materia Medica*, redigendo un pratico “*Index medicaminum simplicium et aliquorum praeparatorum quae in officinis semper esse debent in promptu sed quae ab ipso pharmacopola non praeparantur*”⁴³. Marabelli forniva una preziosa bibliografia al riguardo, consigliando opere classiche come quelle di Linneo, come quelle di William Cullen, come quelle di Jean Baptiste Lamarck, come quelle di Johan Gottschalk Wallerius, come quelle di Peter Joseph Buc’hoz ed aggiungendo la *Pharmacopea Helvetica*, la *Pharmacopea Gandavensis*, la *Pharmacopea Wirtembergica* e la *Flora* di Nicolas Jacquin. Fra i prodotti di dubbia utilità, contrassegnati da un *, venivano inseriti nell’elenco alfabetico generale:

“Agrimonia, herba.

Ambra grysea.

Anethum, semen.

Astragalus cicer, radix.

Balsamum toltutanum.

Bellis minor, herba, praesertim ad conficiendum extractum.

Berberis, baccae recens, pro parando syrupo conserva, quae praeparata eisdem circiter usibus inserviunt, quos habent syrupus et conserva citri, quae idcirco pro omnibus necessaria non sunt.

Chelidonium maius, herba.

China crasilensis, cortex.

Coccinella, insectum integrum. Haec substantia in medicina spectari potest ut pertinens ad purum luxum, sive ad impertiendum alicui remedio colorem.

Colocynthis, fructus decorticatus.

Cucumis asininus, fructus.

Dentillaria, folia.

Farfara tussilago, folia.

Flammula Iovis, flos folium.

Kino gummi gambiense, gummi resina.

Lactuca sylvestris, herba viridis pro conficiendo extracto sive succo

43 *Ivi*, p. 340.

inspissato.

Lauro cerasus, folia.

Macis, fructus s. nucis moschatae involucrum carnosum. Aroma maioris dispendii quam alia, quae substitui aeconomia causa possunt cum pari fructu, ut inter alia esset nux moschata. Quare si lubeat pro divitibus reservari potest.

Melilotus, flos herba.

Meloe maialis, insectum.

Nux vomica, nuclei.

Oleum caieput. ... Unicum pro divitibus remedium, utpote maximi dispendii et aliis remediis non difficile supplendum.

Paireira brava, radix.

Polypodium vulgare, radix.

Rosmarinus sylvestris, folia.

Rubus idaeus, fructus ad parandum acetum et rohob sive conservam voluptatis potius causa, quam necessitatis adhibenda.

Salep, radix.

Salicaris lysimachia, folia.

Sanguis draconis, resina. ... Hac substantia carere posset medicina vel saltem utendum pro solis divitibus ubi agatur de elegantia coloris alicui formulae impertienda, quae proprietatibus remediorum cohaereat uti essent remedia dentifricia, vel ad alios usus.

Scrophularia nodosa, folia, radix.

Sempervivum maius, herba recens.

Spatum ponderosum.

Verbena, herba.

Viscum quercinum, lignum.

Urtica, herba

Zedoaria, radix⁴⁴.

Marabelli si soffermava con cura su medicamenti di nuova acquisizione, inseriti da poco nelle farmacopee. Fra questi ricordava la corteccia di Angustura, valorizzata anche da Bassiano Carminati e ne tracciava una

44 *Ivi*, pp. 340-356.

breve storia per farne meglio comprendere le caratteristiche terapeutiche, a suo parere, però, non entusiasmanti. Esperimenti da lui stesso condotti avevano infatti fatto emergere l'Angustura solo come efficace antisettico.

“Transmissa prima vice fuit a quodam medico ex insula Trinitatis in Angliam, anno 1788, subsequenti anno et posteriori tempore ad usus medicos adhibita fuit. Creditur peruvianam angusturam angusturis aliarum regionum postponendam esse, cum istae etiam in minori dosi prae illa operentur. Ab experimentis huius remedii in febribus intermittentibus captis, quae mihi perspecta sunt, constare videtur hoc quoad effectum omnes eas laudes non mereri, quibus celebratum fuit. Ut ut res sit, illud certo deprehendi hoc eam utilitatem non habere, ut in dosi paucorum granorum satis operetur, ut illi iactaverant, qui primi idem remedium celebrarunt.

Observatum enim est oportere hoc remedium praescribi in febribus intermittentibus, in dosi aliquarum drachmarum et interdum fere in eadem dosi, qua praescribitur China, atque in his dosibus praescriptum ea ipsa incommoda parere quae iam adnotaverant vel ipsi huius remedii promotores.

Ex quo constat ad edomandas febres intermittentes, cum in dictis dosibus praescribendum sit, remedium esse non posse quod ab omnibus sine incommodo ferri possit. Coeterum fatendum est satis constare huius remedii utilitatem in pluribus aliis circumstantiis et vel in ipsis febribus intermittentibus aliquando non inutiliter adhiberi posse.

Illud rursus ex amico taurinensi per litteras accepi hoc ipsum remedium deprehensum fuisse maxime proficuum adhibitum ut antisepticum, immo vel ipsa china efficacius. Qua tamen de re si fides praestanda sit observationibus et experimentis extra corpus humanum captis, aliter mihi sentiendum est, cum diversum exitum habuerint. Experimenta quae aggressus sum facere, vel ipso tempore quo chemicas experientias institui; sed illud observare quoque mihi contigit, magis antisepticam vim habere decoctum quam ipsa angustura in substantia⁴⁵.

45 *Ivi*, pp. 342-343.

Un altro medicamento di nuova acquisizione, che Marabelli citava, era l'interno della corteccia del Cinnamomo, di provenienza giamaicana. "Doctor Dancer post eius reditum a Jamaica in Angliam, nunciavit Societati Artium etc. Londinensi non pauca de hoc Cinnamomo, quae maximi momenti sunt atque inter alia retulit folia plantarum esse fere aequaliter aromatica, ut est cortex ramorum, ut propterea ubi folia commercio adveherentur (et hinc in usu) multum conducerent ad minuedum corticis pretium. Abs re non erit huc addere observationem alteram de hoc cinnamomo, quam clarissimus Professor Petrus Franch, cum Viennae degeret adscitus, ut una cum aliis pharmacopeam austro castrensem componeret, mihi per epistolam communicavit, eo ipso tempore, quo eius consilio aggressus fueram emendatiorem editionem facere *Apparatus medicaminum*, ad usum Ticinensis nosocomii, quem antea, eo duce, conflaveram.